

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for Poland and abroad.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscowa: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe. Główna redakcja w Krakowie. Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników...

Sytuacja polityczna.

(Sprawozdanie N. Reformy). Warszawa, 14 marca. Fakt narodowych demokratów z piastowcami. Rola piastowców w Sejmie. Ich stanowisko wśród grup politycznych...

Dzisiaj, jakkolwiek niektóre dzienniki jeszcze usiłują przeczyć, wszyscy wiedzą, że wielki pakt między Grabskim a Witosem jest faktem dokonany. Warunki jego są oczywiście osłonięte jeszcze tajemnicą.

w najważniejszych resortach podałem Wam już wczoraj. (Zob. num. popoł., N. Ref.) Oczywiście definitywno rozstrzygnięcie tej sprawy może nastąpić później.

O wypłatę zasiłków dla uchodźców.

Biuro prasowe Komisji Rządzącej komunikuje: Na posiedzeniu przedstawicieli państw narodowych, powstałych na gruzach b. Austrii, które się odbyło w Wiedniu...

Przebieg polityczny.

Praga, 15 marca (Tel. pryw.) »Prasie Nowiny« ogłaszają wywiad, w którym dr Benes oświadcza, że należy zabezpieczyć granicę zachodnią przeciw niemieckiemu...

Pomyślny zwrot w walkach o Lwów

Sytuacja pod Lwowem polepsza się. Przemysł, 15 marca (PAT). »Ziemia Przemyska« zamieszcza następujący komunikat: Mimo, że Ukraincom udało się na pewien czas uszkodzić komunikację między Przemysłem a Lwowem...

Rumuni na odsiecz Lwowa?

Wiedeń, 15 marca (Tel. pryw.) Od osób, przybyłych ze Stanisławowa, dowiadujemy się, że wojska rumuńskie w sile dwóch korpusów przekroczyły granicę Galicji wschodniej i zajęły Strycz i szereg miejscowości okolicznych.

Metropolita raski w obronie księży polskich.

Wiedeń, 15 marca (Tel. pryw.) Ze Stanisławowa donoszą: Metropolita ukraiński hr. Szepetycki zwrócił się do rządu ukraińskiego z prośbą o uwolnienie internowanych księży polskich...

Dla wyładowania Hallera.

Berlin, 15 marca (Tel. pryw.) Komisja dla spraw polskich w Paryżu uchwaliła jednogłośnie przyłączenie Gdańska do Polski.

Komitet „czterech“.

Paryż, 15 marca (Tel. pryw.) Na wniosek Wilsona utworzony został komitet „czterech“, w skład którego weszli prezydent Wilson, Lloyd George, Clemenceau i Sonnino.

Rewizje w Przemyslu.

Przemysł, 15 marca (PAT). »Ziemia Przemyska« donosi: W piątek od wczesnego rana do wieczora oddziały wojskowe przeprowadzały ścisłą re wizję w całym mieście.

Ukraińskie pogromy żydów.

Wiedeń, 15 marca (Tel. pryw.) »Abend« donosi ze Stanisławowa, że w Tarnopolu urządził żołnierz ukraiński znowu krwawe pogromy ludności żydowskiej.

Kongres czeka na Wilsona.

Wiedeń, 15 marca (PAT). »N. Fr. Presse« donosi: »Corriere della Sera« dowiaduje się z Paryża, że powolniejsze tempo w pracach konferencji pokojowej...

Pokój będzie podyktowany.

Berlin, 15 marca (Tel. pryw.) Tutajsze sfery, dobrze poinformowane, twierdzą, że rokowania będą trwały krótko, gdyż koalicja nie będzie wdawać się w dłuższe rokowania z Niemcami.

Życie wewnętrzne Tadeusza Kościuszki.

Linia rozwojowa każdego wielkiego narodu przedstawia nam obraz kolejnego następstwa coraz wyższych typów, na wzór których społeczeństwo pewnie się urabia i tworzy.

odkrywszy w głębi własnej duszy siły nieznane dotąd przed nim nikomu, jest zeznaniem do zastosowania ich w swem życiu, ażeby stworzyć w kształcie materialnym, podpadającym pod zmysły jego otoczenia, wzór człowieka, godny naśladowania...

torom, organizatorom społecznym, apostołom i jeszcze czeszą więcej, co trudno określić, czego imy w nim nie znamy. Podobnie Tadeusz Kościuszko był nie tylko żołnierzem i obywatelom, ale był politykiem, prawodawcą, wodzem, przodkiem narodu.

szli i spstrzeżeni, które charakteryzują życie wewnętrzne T. Kościuszki. Noty te pisane były na wypadek, gdy w czasie, w którym naznaczono jest, aby Polska znastawiała się do życia, wypadnie mówić z rodakami o tym mężu, który w dniach szlaku polski, złożył pełną ofiarę dla życia jej.

(Dok. nast.) Ludwik Szojczyński, w roku 1861 znajdujemy szereg myśli i spstrzeżeń, które charakteryzują życie wewnętrzne T. Kościuszki.

Delegat wojskowy Henrys w Polsce.

Paryż, 15 marca (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej. Opierając się na informacjach, zebranych przez komisję międzykoalicyjną, znajdująca się w Polsce, a zwłaszcza na sprawozdaniach generała angielskiego Cartona de Viard, złożonych we wtorek na Quai d'Orsay po powrocie z Warszawy, najwyższa rada sprzymierzonych poleciła generałowi dywizji Henrysowi udać się do Polski, gdzie będzie pomocnym generałowi Piłsudskiemu, naczelnikowi kraju i naczelnemu wodzowi armii polskiej w sprawach wojskowych.

Pełnomocnictwo gen. Henrys.

Paryż, 15 marca (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej. Wiadomość o wysłaniu gen. Henrysa do Polski została przyjęta z najwyższym zadowoleniem przez kolonię polską w Paryżu. Osobistość z kół wpływowych polskich złożyła w tej sprawie wobec dzienników następujące oświadczenie: Oczekujemy pomyślnego wyniku współpracy gen. Henrysa z naczelnikiem Piłsudskim. Ten ostatni żądał, aby gen. Henrys został zaopiniowany w pełne pełnomocnictwa. Gen. Henrys będzie miał pełną władzę celem współdziałania w wysiłkach ententy na całym terytorium Polski i na terytoriach pogranicznych. Prócz tego będzie doradcą technicznym przy studjowaniu wojskowych środków zaradczych w wiosennej ofensywie bolszewickiej i Ukrainie, skierowanej przeciwko Polsce. Wysłanie gen. Henrysa do Warszawy daje nam pełne zadowolenie, albowiem jest to fakt, który nas wprowadza na drogę realną. Oczekujemy się zadowoleni, gdyż rewidujemy nasze zostały uznane.

Wiednia, 15 marca (PAT). »Neue Freie Presse« podaje: Korespondent »Timesa« dowiaduje się, że co do Helgolandu decyzyja jeszcze nie zapada. Jest rzeczą pewną, że Helgoland nie będzie zwrocony Niemcom. Rada sojusznicza chętnie odstąpi Helgoland Anglii, ale sfery miarodajne marynarki angielskiej są zdania, że wyspa ta niema żadnego znaczenia dla floty angielskiej.

Kroje nadbałtyckie po Inwazji.

Paryż, 15 marca (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej. Grupa przedstawicieli Litwy, Estonii i Łotyszów zebrała się w Kopenhadze celem rozpatrzenia pokozenia, w jakim się znalazły te trzy kraje wobec inwazji bolszewickiej. Kraje te po upadku Niemiec pozostawione zostały swemu losowi, niezdołone do zorganizowania siły zbrojnej przeciw zagrażającemu nieprzyjacielowi. Wszelkie zmobilizowania się zostały systematycznie zgniecione i jak powiada deklaracja, musiano nietylko wydać broń, ale i zniszczyć ją. Wojska niemieckie, cofając się, szły ręką w rękę z bolszewikami, wydając im na kraj powiaty i miasta. Wobec tak ciężkiego położenia przedstawiciele Litwy, Estonii i Łotyszów zwracają się do mocarstw sprzymierzonych, aby zawiadomić je o swoim proteście i prosić o przyjęcie z pomocą wojskową w postaci broni, amunicji i środków żywności, oraz z pomocą finansową. Powyższy apel podpisał prezydent ministrów litewski prof. Waldemar i minister handlu Estonii Poagla.

Szwajcaryi uznaje państwo polskie.

Warszawa, 15 marca (PAT). Konsul szwajcarski w Warszawie p. Wetler złożył dziękuję p. Paderowskiemu ustne oświadczenie swego rządu o uznaniu niepodległości Rzeczypospolitej polskiej i wyraził imieniem swego rządu życzenia pomyślności dla państwa polskiego. — P. prezydent ministrów Paderowski prosił p. konsula o wyrażenie podziękowania rządowi szwajcarskiemu za złożone życzenia i nadmienienia, że już przed dwoma tygodniami otrzymał od pana Gustawa Adora, prezydenta konferencji szwajcarskiej, depechę z podobnymi życzeniami.

Delegacja Spiszu i Orawy w Warszawie

Warszawa, 15 marca (PAT). Dziś przedstawiła się p. prezydentowi ministrów delegacja z Spisza i Orawy z ks. Madajem i wice marszałkiem Osieckim na czele. Delegacja stwierdza między innymi, że nietylko rdzenni lud góralski, lecz nawet słowacki szepczą z dołm protestując przeciw panowaniu imperializmu czeskiego i ciąży km Polsce. Delegacja prosiła o jak najbardziej stanowcze kroki rządu w sprawie Spiszu i Orawy. P. prezydent ministrów zapewnił, że rząd uczyni wszystko, co w jego mocy, aby te piękne kraje zachować przy Polsce i oświadczył, że wystawczy Spisza i Orawy mają się udać do Paryża w najbliższych dniach.

Manifestacja bezrobotnych.

Warszawa, 15 marca (PAT). Dziś o godz. 1 w południe przed gmach Sejmu napiął tłum bezrobotnych w liczbie kilkuset osób. Delegacja, złożona z czterech osób, udała się do marszałka. Tłum zachował się spokojnie.

Wniosek o rewizje posad rządowych

Warszawa, 15 marca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu wjeżdża pod obrady wniosek nagły posła Adama Głębickiego i tow. w sprawie obsadzenia stanowisk w służbie administracyjnej państwowej polskiej. Wniosekodawcy wzywają rząd, aby 1) do dni 30 marca w drodze rozporządzenia warunki obsadzenia stanowisk w służbie administracyjnej od III rangi we wszystkich rodzajach służby, 2) aby do 30 dni ogłosił konkurs na wszystkie posady od III do VII rangi, z 60-dniowym terminem zgłaszania się kandydatów, wreszcie 3) aby do trzech miesięcy przedłożył projekt pragmatyki służbowej dla urzędników administracyjnych w służbie polskiej.

Groźby niemieckie.

Wiednia, 15 marca (PAT). Bernski korespondent »N. Fr. Presse« donosi, że rząd niemiecki jest zdecydowany odrzucić warunki pokojowe w tej formie, jak dotąd je podawały dzienniki prasy koalicyjnej. Rząd niemiecki nigdy nie zaakceptuje pokoju, któryby oddał od Niemiec kraje nadbałtyckie i wydał Gdańsk w ręce Polski oraz narządził Niemcom odszkodowanie wojenne, wychodzące poza miarę naprawienia wyrządzonej szkody. Gdyby koalicyja narządziła także pokój Niemcom, to rząd niemiecki odmówi swego podpisu, następnym byłoby naturalnie utrzymanie blokady i może dalsza okupacja Niemiec. Gdyby naród niemiecki z powodu utrzymania blokady miał cierpieć głód, to rząd jest zdecydowany uciec się do najskrajniejszych środków i zawrzeć układ z rosyjską republiką sowiecką, która już kilkakrotnie ofiarowała dostawę zboża. Rząd niemiecki, który dotąd uważał za jedno ze swoich najgroźniejszych zadań zwalczać bolszewizm, raczej porzuciłby tę walkę, niż pozwoliłby na wygólenie narodu.

Rokowania w Brukseli.

Paryż, 15 marca (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej. Z Brukseli donoszą: Komisja rozjemcza koalicyjna pod przewodnictwem admirała Wemyssa, złożona z około 30 delegowanych francuskich, amerykańskich, angielskich i włoskich, przybyła tu podzielnym specjalnym w czwartek rano z Paryża. Delegaci niemieccy w liczbie 20 przybyli dnia poprzedniego. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 2, a godz. 2½ zostało przerwane, następnie podjęte znowu o godz. 3. Admirał Wemyss nadał do wiadomości delegowanych warunki koalicyj. Niemcom pozwolono stawiać pytania, natomiast nie dopuszczono ich do dyskusji. — Łącznie od nich całkiem prosto wydania o

krętów handlowych i przedłożenia listy walorów, które mają służyć jako pokrycie za dostarczenie się mającą żywność.

Po stłumieniu Spartakowców.

Berlin, 15 marca (Tel. pryw.) Dzień dzisiejszy minął spokojnie. Wojska rządowe oczyszczają niektóre domy, w których usadowili się Spartakowcy. Minister obrony krajowej Noske oświadczył, że w przeciągu kilku dni będzie Berlin zabezpieczony w zupełności przed atakami ze strony Spartakowców. Na czele band walczyli w ostatnich dniach na ulicach Berlina byli oficerowie sztabu generalnego i były prezydent polski Eichhorn.

Los Helgolandu.

Wiednia, 15 marca (PAT). »Neue Freie Presse« podaje: Korespondent »Timesa« dowiaduje się, że co do Helgolandu decyzyja jeszcze nie zapada. Jest rzeczą pewną, że Helgoland nie będzie zwrocony Niemcom. Rada sojusznicza chętnie odstąpi Helgoland Anglii, ale sfery miarodajne marynarki angielskiej są zdania, że wyspa ta niema żadnego znaczenia dla floty angielskiej.

Kroje nadbałtyckie po Inwazji.

Paryż, 15 marca (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej. Grupa przedstawicieli Litwy, Estonii i Łotyszów zebrała się w Kopenhadze celem rozpatrzenia pokozenia, w jakim się znalazły te trzy kraje wobec inwazji bolszewickiej. Kraje te po upadku Niemiec pozostawione zostały swemu losowi, niezdołone do zorganizowania siły zbrojnej przeciw zagrażającemu nieprzyjacielowi. Wszelkie zmobilizowania się zostały systematycznie zgniecione i jak powiada deklaracja, musiano nietylko wydać broń, ale i zniszczyć ją. Wojska niemieckie, cofając się, szły ręką w rękę z bolszewikami, wydając im na kraj powiaty i miasta. Wobec tak ciężkiego położenia przedstawiciele Litwy, Estonii i Łotyszów zwracają się do mocarstw sprzymierzonych, aby zawiadomić je o swoim proteście i prosić o przyjęcie z pomocą wojskową w postaci broni, amunicji i środków żywności, oraz z pomocą finansową. Powyższy apel podpisał prezydent ministrów litewski prof. Waldemar i minister handlu Estonii Poagla.

Rzekoma niemieckość Torunia.

»Kurier Poznański« przyniósł o Toruniu artykuł, podpisany inicjałami Cz. A., z którego podajemy tutaj następujące szczegóły: Spis ludności w Toruniu z dnia 12 stycznia 1919 roku, zarządzony na to, aby stwierdzić stosunek narodowości wobec rozpraw kongresu pokojowego wykazał, jak omawiają właśnie magistrat toruński wśród 47493 mieszkańców 29.434 Niemców, 17.835 Polaków, 174 obcokrajowców.

Nie bez powodu odbył się on w chwili ścigania do zagrożonego Torunia band »Grenzschutzu« i zapewnienia jego warunków wsłodziłemu rodzący zakłamywanie; siły ludności niemieckiej nie tak dosadnie nie zamianistują, jak stracone ze świata liczne halastry, przodując Niemcom w boju o utrzymanie »odwiecznie niemieckich dzierżaw« na »wschodzie». Szkoła tylko, że liczby ich nie ujawniono. Bądź co bądź w chwili trwogi w styczniu 1919 roku nie było ich zapewne mniej, niż zakazy niegdyś w czasie pokoju, a więc np. w 1910 roku. Niewątpliwie mimo strat wojennych nie straciła na liczbę i ludność »najdziejniejsze« niemiecka w Toruniu, to jest klejnot państwowego ustroju pruskiego, urzędniczy. Przepuszczamy, że w czasie wojny potrzebniejsi byli na miejscu, że tak jak wszędzie na ziemiach polskich korzystali z reklamacji i z komio końców teraz w przededniu powstania »Republiki toruńskiej« będzie ich mniej niż w 1907 r. (spis ludności podług zawodów). W takim razie stwierdzamy, że w roku 1900, względnie 1907 było urzędowo w Toruniu wojska i urzędników 28.19 proc. ogółu mieszkańców o że policzymy tylko tych urzędników, których wymienienia dział E 1—8 i C 12 i nast. episu z 1907 roku. Jednakże urzędniczego żywiłemu poza ten spisie rozrzuconego bywają w zachodniej Polsce w poszczególnych powiatach setki i tysiące; jeżeli ich w Toruniu policzymy paręset, wówczas odsetek 28.19 proc. podnieśnie się do 30 proc. ludności.

Nie uprzedzamy postanowień kongresu w sprawie Republiki toruńskiej, jednakże pewni jesteśmy, że tego namiemko ze świata, usadowionego przez rząd pruski lotnego żywiłemu, kongres nie będzie liczył na równi z osiadłymi, stającymi żywiłemu w kraju. Wówczas wykazają się w Toruniu na podstawie spisu z 1919 roku: 17.835 Polaków — 376 proc., 14.233 żałoci i urzędników — 80 proc., 174 obcokrajowców — 0.4 proc., 15.211 Niemców — 32.0 proc. — razem 47.443 mieszkańców, czyli: najliczniejszym żywiłemu w grodzie naszego Kopenika są Polacy; liczbą swą przewyższają mieszczactwo niemieckie o 2624 głów, są zatem żywiłemu panującymi! Potrzeboby tylko wyrzucić garnizon, a osiedla Polaków w Toruniu, nawet gdyby urzędnicy Niemcy pozostali, przekroczy 42 procent. Na ziemiach zachodniej Polski Toruniu należy do najbardziej stucznych środowisk, a właścicielstwo niemieckie; tylko dzięki temu ofiarności okłamywać można świat jego rzekomo niemiecką przewagą. Tak wszakże nainnymi, jak oglupianymi od lat Michałkami niemieckie nie będą ci, co o losach ziem polskich stanowią dziś.

Nie koniec na tem. Liczbę przez magistrat toruński podane, porównawno z urzędowymi danymi z 1919 roku obwołozoną tyrami polskości Torunia. Liczba mieszkańców wzrosła bowiem o 1216; pomimo to zmalała liczb Niemców z 30.505 w roku 1910 na 29.434. w roku 1901 czyli o 1071, liczbę zaś Polaków podrosła z 14.967 jedno- i 663 dwujęzycznych, czyli z 15.570 w roku 1910 na 17.835 w roku bież., czyli o 2265 głów!

Najlepsza lokata kapitału — to — POLSKA POZYCZKA PAŃSTWOWEJ. Procent platny za cały rok z góry. — Lokata kapitału na 5¼%. Nabyć można wszędzie.

KRONIKA.

Kraków, 15 marca.

Dziś, dnia 15 marca 1919 r. ASYGNATY POLSKIEJ POZYCZKI PAŃSTWOWEJ nabywać można (po potrąceniu procentu): 100 marek, koronowe, rublowo za 9686 500 " " " za 48431 1000 " " " za 96861 5000 " " " za 484306 10000 " " " za 968611

DELEGAT GENERALNY na były zabór austr. dr Kazimierz Galecki przybywa do Krakowa w niedzielę wieczorem i zamieszka w pałacu Łarysza. W niedzielę o godzinie 4 popołudniu przyjmie reprezentantów władz w lokalu dotychczasowego prezydenta Kamysł Rządzący, poczem objmie urządzenie.

OGŁOSZENIE KOSCIUSZKOWSKI. Dziś o godzinie 5 popołudniu odbędzie się w sali konferencyjnej magistratu na 1 piętrze posiedzenie Komitetu obchodowego. Dotychczas ustalono, że arcyrozsłuch Kosciuszki będzie trwał dwa dni, tj. 23 i 24 bm. W pierwszym dniu, w niedzielę, odbędzie się uroczyste paranki dla młodzieży szkolnej, o godzinie zaś 4 popołudniu stosowne odczyty. Wczoraj w obu teatrach dane będą uroczyste przedstawienia. Wskazujemy obchodowi będzie poświęcony dzień następny. Na Wawel zprawiano zostaną dwie msze polowe, kaszubi zaś wzięli udział w Teatrze. W podłożu z Wawelu na Rynek wezną udział szkoły i delegacje. Na Rynek przemówi prezes Akad. Umiej. rektor Kazimierz Morawski.

Z KOMITETU KOSCIUSZKOWSKIEGO W KRAKOWIE. Celem zabezpieczenia kwater, Komitet uprasza o zgłoszenie dokładnej ilości osób, mających przyjechać jako delegacje 24 marca na uroczystości Kosciuszki do Krakowa. Adres Komitetu: Kraków, ul. św. Anny 5, II p.

KASZUBI I SPRAWA KASZUBSKA. Pod tym tytułem wygłosi dzisiaj, tj. 15 bm., znawca stosunków kaszubskich, prof. Univ. w Poznaniu dr Tadeusz Lehr-Splawicki, jako trzeci wykład z cyklu »Gdańsk i Polbrzeże polskie«, urządzonego stowarzyszeniem Akademickim Koleja T. S. I. odczyt, który bogato ilustrowany będzie obrazami świątynnymi i cytowanymi z utworów kaszubskich, odbędzie się w sali Instytutu zool. I. J. (ul. św. Anny 6, I p.) o godzinie 7 wieczorem. Wstęp dla dorosłych 1 K, dla młodzieży szkolnej 50 hal. Jedną miejsc siedzących wydanie zwęższona.

IMIENNY JOZEF PIŁSUDSKIEGO. Dnia 19 marca br. odbędzie się o godzinie 9 min. 30 z rana meza pelowna na dziedzińcu turniejowym Zamku wawelskiego. O godzinie 11 przed południem w Kino Wanda uroczyste paranki z bogatym programem artystycznym. Przez cały dzień na ulicach miasta i lokalach odbywać się będzie zbiórka i rozsprzedaż nalepek i odznak pamiątkowych. O godzinie 7 wieczór w obu teatrach miejskich przedstawienia galowe. O godzinie 9 min. 30 wieczór w sali Kasyjna wojskowego rań. Czysty dobowy z całego dnia przeznaczony na »Ochrońnik« im. Józefa Piłsudskiego w Lwowie.

OGŁOSZENIE DROŻYNIAN DLA FUNKCYONARYSZÓW PAŃSTWOWYCH. Biuro prasowe K. Rz. komunikuje: Na posiedzeniu Wydziału wykonawczego Komitetu Rządzącego, odbytem w Krakowie dnia 11 marca 1919, uchwalono na wniosek p. Rydzikę, przystąpić do wszystkich funkcyjnaruszam państwowym posiadającym wykształcenie akademickie, a nie zaliczającym formali do żadnej klasy rank, wyższy stopień dodatku drożyznianego, przynależnego uchwały P. K. L., dnia 21 stycznia br., tj. miesięcznie 200 K względnie 300 K.

PODWYŻSZENIE DODATKU DROŻYNIANEGO DLA EMERYTÓW. Biuro prasowe K. Rz. komunikuje: Na posiedzeniu Wydziału wykonawczego Komitetu Rządzącego, dnia 11 marca 1919, uchwalono otworzyć miesięcznie kredyt 599.000 K celem udzielenia emerytom i emerytkom szkół ludowych, oraz wdowom i sierotom po nauczycielach szkół ludowych, 100 procent podwyższenia dodatku drożyznianego, przynależnego im rozporządzeniem z 1919 r., a to za czas od 1 stycznia 1919 do końca czerwca 1919.

KOMITET GIELDOWY W KRAKOWIE. Biuro prasowe K. Rz. komunikuje: Na ostatnim posiedzeniu członków K. Rz. dyskutowano nad sprawą utworzenia w Krakowie Komitetu giełdowego. Po dyskusji uchwalono utworzyć taki Komitet i przedstawić jego regulamin. Sprawą tą zajmie się z ramienia Wydziału skarbowego referent skarbowy K. Rz. dr. Schmidt w porozumieniu z wydziałem handlowym i przemysłowym, z Jazą handlową i instytucjami finansowymi w Krakowie.

DWA MILIONY NA KUCHNIE LUDOWE. Biuro prasowe K. Rz. komunikuje: Komisja Rządząca poleciła wysygnować 2 miliony koron dla kuchni ludowych w Krakowie i na powiaty. Planowo te przyznane będą tylko na miesiąc marzec. Krakowskie kuchnie ludowe otrzymały milion koron, drugi milion zaś kuchnie na powiaty. W ten sposób zeznaczoną została na razie kwota, w trudności finansowych, jako miały w ostatnich tygodniach kuchnie ludowe.

ROZDZIAŁ TRZECIEGO TRANSPORTU BIAŁEJ MAKI. Biuro prasowe Wydziału uprządkującego K. Rz. podaje: Trzeci transport maki amerykańskiej, przeznaczony pierwotnie dla miasta Lwowa i tamże wysłany z powodu wydarzeń wojennych, a mianowicie wchodzące gale, wypadki, przetrzymać w Toruniu, po czym zarządzone zostało 235 worków, Rzeszów 245 worków, Chranów 270, Jarosław 245, Grybów 270, Władawa 245, Dobromil 270, Kolej Lwów 1035, Lwów emindy podmiejskie 515, starostwo Lumanowa 270, Nowy Targ 270, Sanok 245, Sileska Czechowice 355, Starostwo Nowy Sącz 295, Zwoleń 530, Biała 260, Oświęcim i baraki 505, Myslenice 470, Cieszyń 295, Przemyśl 155, Nisko 155, Zakopane 155, Mielec 165. Wymienione tutaj ilości maki amerykańskiej interesowani odbiorcy na stacji Toruń, cofało całego transportu do Krakowa byłoby bowiem ze względów taryfowych nieekonomiczne.

MIEJSKIE BIURO APROWIZACYJNE zawiadamia, że w czasie od 17 do 23 bm. sprzedawane będą eklepy miejskie i rejonowe pęcak poznański na 17 odcinek legitymacyjny w ilości po 50 kg na osobę w cenie po 2 K 80 hal. za 1 kg. Pobór pęcak odbywać się będzie w dniach oznaczonych w legitymacyj.

Makę do wypieku chleba za czas od 17 do 23 bm. wyano wszystkim piekarzom 15 bm. Miejskie Biuro aprowizacyjne obniżyło cenę jaj, które sprzedaje w sklepach miejskich po 30 halerzy za sztukę.

PLENARNE POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁ. T. S. I. Przez sekcję i niedzielę obradowano w własnym lokalu Zarząd Główny T. S. I. Przewodniczył prezes, dr E. Baudrowski. Na rok bieżący sekretarzem, prace w następujący sposób: prezes dr E. Baudrowski, wiceprezes: dr E. Adam, J. Piwocki, sekretarzem: dr Zdz. Fręchnicki, St. Rymar, W. Sikora, skarbnikiem: dr T. Jan Korzańkiewicz, Ant. Kolarz, rachmistrzem: dr T. J. Ewertnicki, dr M. Świątowski, dyrektorzy biur: A. Nowak, St. Rymar. Wyznaczono także referentów dla poszczególnych działów.

Wobec załatwienia wniosków ostatniego Zjazdu, Sprawy organizacyjne referował dr A. Nowak, finansowo p. S. Tarowski, szkolno p. Rymar, zjazdu oświatowego w Warszawie p. Nowak.

Trojzaborowy Zjazd oświatowy w Warszawie zwolano na 11 i 12 kwietnia. Udział w nim wzięli mogą działacze oświatowi z całego kraju. Z T. S. I. objeli referaty w Zjeździe pp.: dr Adam, dr Kiernik, Nowak, Ostrowski, Egiptowski, Sikora. Zamknięcie rachunkowe za rok 1918 wykazuje obrót kasowy — bez sekcji wchodzącej i bez Kol — okragło 5 milionów K. W dochodach uderza wzrost Daru narodowego 3-go Maja — przypisów (brutto 285.091 K 19 hal, a przypisów jeszcze więcej, gdyby nie wypadki jesienne, które nie pozwoliły na osiągnięcie list składkowych z dwóch trzecich części kraju. W wydatkach największą pozycją stanowią szkoły z sumą 449.616 K 18 hal. i wydatki na kresy wchodzące w wysokości ponad 120.000 K. Ogólny rachunek zamyka T. S. I. nadwyżką kilkunastu tysięcy koron. W budżecie na rok 1919, niezupełnie jeszcze ustalonym z powodu niemożności ustalenia wydatków na kresy wchodzące i zachodnie, na odbudowę, na prowadzenie zakładów średnich (które obejmują państwo), sięgną przewidywane wydatki miliona koron.

POKROPIENIE ZWŁOK SP. PODPULK. LISAKULL. Wczoraj odbyła się w dworcu krakowskim wzywająca uroczystość pokropienia zwłok sp. podpulk. Lisa-Kull-Jeleńskiego, poległego c. b. n. s. i. walczył w czasie ataku oskrzydłego od strony Wiedzińskiego Władysława. Na uroczystości przybył

gen. Głogocki, Stilller, komendant placu, major Lesinski w otoczeniu korpusu oficerskiego i delegacji wszystkich pułków, formacji i zakładów garnizonu krakowskiego z muzyką 13 pp. Po godzinie 12 zajeżdża na dworzec osobowy pociąg wiozący zwłoki bohatera. Rzeczyły się dźwięki marsza Beethovena, kompania honorowa »prezentowała broń, poczem po odprawieniu egzekwii przez superiora polowego ks. Grębskiego w otoczeniu duchowieństwa przemówił komendant D. O. G. gen. Głogocki, stawiając żołnierskie cnoty sp. Lisa-Kull i wzywając żyjących do nasładowania wzoru bohatera. Po pokropieniu zwłok i salwie honorowej zwłoki oddano do Rzeszowa.

AKADEMICKI KOMITET POMOCY AKADEMICKOM ZOLNIERZOM otwiera dnia 15 bm. herbaciarnię, w której wydawane będą śniadania od godziny 7—9 rano i i podwieczniki od 4—7 i poł po południu, przy ul. Jakińckiej 12 (Dom akademicki).

ODCZYT O SOLL Stacjonim Kola politycznego Polek odbędzie się we wtorek, 18 marca w sali Kopernika Univ. Jag. odczyt p. Zdzisława Kamińskiego. »O soll«! Początek o godzinie 6 wieczorem. Ceny miejsce po 2 K, 1 K i wstępy po 50 hal.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Karolina Fincercówna, rodem z Krakowa, otrzymała w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

DALSZE WYROKI NA LICHWARZY. Wyrokami Sądu krajowego karano w Krakowie zasądzeni: Erna Order, modniarka w Krakowie za prowadzenie handlu fałszerzowskiego klebsa, na karę 6 tygodni ścisłego aresztu i grzywnę 2.000 K., Jadwiga Łazarska za handel fałszerzowsko słońną na 1 miesiąc ścisłego aresztu, twarde łożo i grzywnę 2.000 K., Władysław Byk za handel fałszerzowsko wędlinami, na 3 tygodnie ścisłego aresztu oraz przepadek ceny kupna, Salomon Arzkenazy, kupiec w Chranowie za prowadzenie wyrobów fałszywych, celem podniesienia cen, na 6 tygodni ścisłego aresztu, twarde łożo i grzywnę w kwocie 5.000 K., Pius Eisberg, kupiec w Krakowie za handel fałszerzowsko na karę pieniężną 10.000 K. w razie niezapłacenia, zamknięcia na karę aresztu przez 200 dni, Salomon Baber, kupiec w Oświęcimiu za handel fałszerzowsko na 1 miesiąc ścisłego aresztu, twarde łożo i grzywnę 2.000 K., Agnieszka Lisowska za prowadzenie herbaty celem podniesienia cen, na 12 dni ścisłego aresztu i karę dodatkową w kwocie 20.000 K., oraz przepadek kwoty 8.145 K 80 hal., wyszukaną za sprzedaż herbaty, Jadwiga Młodówna, za podbijanie cen, na 10 dni aresztu, zamknięcie grzywnę 400 K.

Wyrokami Sądu powiatowego w Głogowie zasądzony został Walenty Grabowski z Rudny Wielkiej za sprzedaż zboża po wygórowanych cenach na 14 dni ścisłego aresztu i 500 K grzywny.

Wyrokami Sądu powiatowego w Nowym Sączu z sąsiedzi zostali: Salomon Lustbard, reżnik w Nowym Sączu za mięso po wygórowanych cenach na 20 dni aresztu i grzywnę 1.000 K., Franciszek Ciesliński, rzeźnik z Kłodnego za sprzedaż ziemniaków po wygórowanych cenach na 10 dni aresztu i grzywnę.

Wyrokami Sądu powiatowego w Brzesku zasądzony został Berek Steiller, kupiec z Czehowa za sprzedaż sacharyny po wygórowanych cenach, na 3 tygodnie ścisłego aresztu i grzywnę.

Wyrokami Sądu powiatowego w Skawinie skazany został Józef Jachymczyk, gospodarz z Ochodzy, za sprzedaż zboża po wygórowanych cenach na 3 tygodnie ścisłego aresztu i grzywnę 2.000 K.

Wyrokami Sądu powiatowego w Leżajsku zasądzony został Franciszek Kryła, masarz w Grodzisku Dolnym na 14 dni aresztu i grzywnę.

»NA JAKO« — DLA OBRONCÓW LWOWA. Dziś, w sobotę, dnia 15 bm. odegrano zostają siłami leg. inwal. w sali Teatru powszechnego 2 komedye pt. »Żywy nieboszczyk« komedya A. Walewskiego w 1 akcie i »Bezpieczeństwo firmy Mueller i Sp.« komedya hr. Kozłobrodzkiego w 2 aktach. W głównych rolach wzięli p. J. Najdrowski, p. H. Brzezinska, p. H. Mirska, p. H. Heniowski, E. Goliński. Reżyserję prowadzi p. Marian Proszka-Dackowski. Zarówno ślachełny od, jak i dobowy sły amatorkie powinny być dostateczną zaletą dla publiczności. Początek o godzinie 8 popołudniu. Część dochodu przeznaczona »na jako wiekanoce« dla walczących pod Lwowem.

»MILICJA LUDOWA« Z BĘDZINA W KRAKOWIE. Wczoraj do Krakowa przywieziono koleją podział milicji ludowej, który rozłożono w Ząbki. Transport ten odbędzie się przed południem między dworcem kolejeowym przez ul. Jorganską, Rynek i Grodzką przed gmach, gdzie nieści się Dowództwo Obrony Generalnego, a stamtąd na ul. Montepliego. Przeprowadzanie milicyjantów wywołało znaczne zainteresowanie publiczności. Milicyjanci, ludzie urzędni i ludzki, w ciemnych uniformach, w liczbie kilkuset, szli rozbrojeni pod silnym konwojem zbrojnych żołnierzy, otoczeni gęstym ich lasem. Przywieziono ich do Krakowa, ponieważ okręg będzński należy do komendy wojskowej krakowskiej.

NIEZŁY WYPADKIE. Wczoraj o godzinie 3 wieczorem zawezwano pogotowie ratunkowe na dworzec kolejowy, gdzie pewien żołnierz tak nieostrożnie manipulował karabinem, że tenże nagle wystrzelił, raniąc ciężko w brzuch stojącego obok towarzysza broni. Po przewiezieniu opatrzeniu przewieziono pojeżdżać ciężko ranego w stanie groźnym do szpitala żelazki.

GALICYJSKIE OFICYANTKI U MINISTRÓW. Z Warszawy donoszą: Bawiła tu delegacja oficyantek i oficyantek kancelaryjnych z Galicji celem przedstawienia swych postulatów i swego krytycznego położenia, prosząc zarządem o wzięcie ich według list służby do ciał urzędniczych. Delegacja spotkała się z bardzo żywym przyjęciem.

GWAŁTY PRUSKIE. Każda ludowa na powiat ostrzeżenie wydał pod datą 9 bm.: Dnia 7 marca Grenzschutz wysłał z Podzamcza (Wilhelmsbrueck) tamtejszego »proszkacza« ka. Sp. K. w r. s. k. g., podobno do Wrocławia, żądając wypuszczenie 3.000 mk. kacy. Pręcej tego wywołano paną Lorenz, córkę na celnikę Straję ludowej w Podzamczu i pannę Cwelterię, córkę listonosza.

REPERTOAR SŁOWACKIEGO. W Teatru Miejskim: »Jul Słowackiego«. W sobotę, 15 bm. »Zaczeka domowe« J. Courtelina i »Reantzyni« E. Kostandaa. W niedzielę, 16 bm. popołudniu: »Artykuł 264« K. Zaleskiego, wieczorem: »Wachlarz lady Windermera« O. Wilde'a.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. W sobotę, 15 bm.: »Dzwon z Corneville«. W niedzielę, 16 bm. popołudniu: »Ani X«; wieczorem: »Oj, mężczyźni, mężczyźni!«.

ZMIANA NAZWISKA. Wydział Administracyjny Komisji Rządzącej zezwolił p. Władysława Libanowi i właścicielowi zakładów fabrycznych w Podgórzu, na zmianę nazwiska rodzowego »Liban« na »Zawojski«.

JOZEF SLIWIŃSKI na swoim czwartym koncercie krakowskim odegra kompozycje: Chopina, Liszta, Brahmsa, Schumanna i Beethovena. Czwartym koncertem wywołał u nas podobnie, jak poprzednie, bardzo żywe zainteresowanie, czego dowodem, że sprzedają bilety idzie szybko i ostatnim wieczorem w niedzielę, dnia 16 b. m., w sali »Sokola«. W programie tylko eksperymenty z zakresu sugestyj zbiorowej, hipnozy i spirytyzmu. 3008

ROBERT PERUTZ W KRAKOWIE. Robert Perutz, znakomity skrzypek, uczeń słynnego Martau, wystąpił u nas w Krakowie z jednym koncertem w sali »Sokola« dnia 25-go b. m. Artysta, który na zagranicznych estradach koncertowych jest zawsze entuzjastycznie witany, przybędzie do naszego miasta z Warszawy. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A—B.

»SZEROKA MIŁOŚĆ« dramat w pięciu aktach według znanej powieści, na podstawie scenariusza p. Morozowicz-Szepkowskiej najlepszy z dotychczasowych filmów pierwszej wytwórni polskiej »SPINKS« w Warszawie, wyświetlany jest w bieżącym tygodniu w sali »UCIECHY«.

W rolach głównych: HALINA BRUCZOWNA i K. JUNOSZA STĘPOWSKI. Świątna wystawa, wspaniałe zdjęcia, nieustępujące włoskim.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ TURNIEJU ZAPANICZEGO W TEATRZE »NOWOŚCI«. ZBYSZKO stanie dzisiaj do walki ze stalowym MACISTESEM. — Czas walki nieograniczony. ROMUALD GIERASINSKI najwybitniejszy, najznakomitszy monologista wśród całej plejady współczesnych artystów polskiego kabaretu, chluba Warszawy, jeden z najpopularniejszych ludzi w stolicy naszej Republiki.

ROMUALD GIERASINSKI jest niezrównanym wykonawcą typów wprost z życia wziętych, które genialnym zmysłem obserwatorskim umie podchwycić, a mistrzowskim wykonaniem ożywić i w niezrównanej plastyce przedstawić. — ROMUALD GIERASINSKI występuje w pełnej charakterystyce i kostymach i wywołuje tak żywiołowy humor na sali, jak tego nie dokazał żaden jeszcze artysta, produkujący się w zakresie jego twórczości.

ROMUALD GIERASINSKI rozpoczyna gościnne występy dnia 16 b. m., w niedzielę, w Teatrze »NOWOŚCI«. Zaprodukuje on dwa znakomite monologi, a mianowicie: »Antka Cwianka typu z nad Wisły« i »Nuta Bemola kapelmistra dirigenta i maestra«. Zapowiedziana gościna ROMUALDA GIERASINSKIEGO w

### Szary dzień rozpraw sejmowych

KRWAWE ZAJĘCIA  
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM.

Warszawa, 14 marca. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 4 min. 30. Odczytano wnioski, między innymi wniosek posła Dąbala z Polskiego Stronnictwa Ludowego grupy ks. Okonia o wyjednanie u antentów przyznania Polsce części kolonii niemieckich.

Wniosek ks. Lubelskiego z Polskiego Zjednoczenia Ludowego o poprawę bytu oficyantów i oficyantek w Galicji.

Z kolei odczytano spisy interpelacji, wśród których znajduje się interpelacja posła Daszyńskiego w sprawie krwawych zajęć w Zagłębiu Dąbrowskim w dniu 13 marca b. r. Interpelację tę odczytano w całości ze względu na to, że minister spraw wewnętrznych oświadczył gotowość udzielenia natychmiast odpowiedzi.

W interpelacji powołano jest, że dnia 12 marca b. r. w Dąbrowie Górniczej podczas strajku górników jeden z pochodów manifestacyjnych został zatrzymany w pobliżu stacji przez wojsko, które następnie zrobiło użytek z broni palnej; padło pięć osób, a ośm zostało zranionych. Gdy tłum się rozprószył, żandarmi strzelali do niepokornych, skutkiem czego zabitych zostało jeszcze dwóch ludzi, a ranionych sześć. Wkońcu, gdy manifestacja już się zakończyła, wojsko rozbroiło i zaaresztowało milicyjną miejscową. Robotników ogarnęło niezwykłe rozgorzlenie. Strajk objął wszystkie zakłady Zagłębia, miejscowa komenda miasta, nie zawiadamiając władz, zaprowadziła stan wyjątkowy.

Minister spraw wewnętrznych, zabrawszy głos, oświadczył, że wypadki wydarzenia z dnia 12 marca b. r. w Dąbrowie Górniczej i Będzinie znane są ministerstwu spraw wewnętrznych, ale nie są jeszcze w całości wyjaśnione. Od dłuższego czasu ministerstwo zwracało na Zagłębie baczną uwagę, widząc tam stan, zaprzeczający spokojowi i bezpieczeństwu. Po trzecim marca objęto pogłoski, że milicja ludowa otrzymała z Częstochowy rozkaz, aby rozbroić wojsko, z Będzina nadchodzące, a także niepokojące wiadomości, że na pograniczu Śląska gromadzą się wojska niemieckie i że ma być dokonany napad na Zagłębie. Dnia 7 marca nadleźło dalsze sprawozdanie, że sytuacja w Zagłębiu zapowiada się bardzo groźnie, że należy bolszewizm wzmacnia się. Z niedzieli na poniedziałek miał wybuchnąć strajk powszechny, a równocześnie miało jakoby otworzyć granicę niemiecką od strony Mysłowic i wpuszczać bolszewików do Zagłębia. Robotnicy sami mieli się wyrazić, że jest to ostatni wysiłek bolszewizmu, że planowane jest zatopienie kopalni i zbrojne wystąpienie przeciw wojsku, które miało rozbroić, rozruchy te miały być początkiem rewolucji w całej Polsce. Wobec takich pogłosek minister polecił komendantowi milicji ludowej, aby pozyskał środki, zapobiegające wszelkim wykrośleniom milicji ludowej, oraz, aby dysponowanie milicją ludową było oddane w ręce komisarza rządowego powiatu będzińskiego. Zażądał też minister codziennych raportów o sytuacji. Minister odczytał otrzymane stamtąd raporty. Między innymi okazuje się z nich, że część milicji ludowej była z wojskami na froncie pod Czeladzą, aby uniknąć starć między milicją a wojskiem, komendant milicji oddał ją pod rozkaz władz wojskowych. Dnia 12 marca komisarz rządowy donosił, że dowództwo okręgowe wydało zarządzenia, nie dopuszczające do tłumnych zebrań i pochodów. W Będzinie wojsko strzelało, jeden człowiek był ciężko ranny, jeden lekko. — W Dąbrowie zaś załaził skrytobójco kapitanem Andryta. Są ofiary z pośród ludności cywilnej. Oprócz wspomnianego kapitana, zabitych zostało czterech ludzi, a ranionych 10. Władze wojskowe w Dąbrowie rozbroiły milicję ludową. Dziś minister otrzymał powiatowego w Będzinie, że dnia 13 marca w Heczynie kopalniach był strajk. Dziś, to jest 14 b. m., strajk jednodniowy objął wszystkie kopalnie. Wszystkich szeregów milicji ludowej wraz z oficerami wysłano w Zagłębie do dowództwa okręgowego w Krakowie. Wobec tych informacji minister wystąpił wczoraj na radzie ministrów z wnioskiem o wysłanie na miejsce delegacji dla zbadania postępowania władz administracyjnych i wojskowych i służby bezpieczeństwa. Komisja już tam pędziła w składzie dwóch przedstawicieli z ramienia ministerstwa spraw wojskowych i ministerstwa spraw wewnętrznych i dwóch z ministerstwa sprawiedliwości. Przewodniczącym ustanowiono jednego z delegatów ministerstwa sprawiedliwości, sędzią śledczego do spraw szczególnej wagi. Wkońcu minister zaznaczył, że od chwili objęcia swego urzędowania nieraz musiał wytyczyć wszystkie swoje siły i zachować należyty spokój wobec groźnych wiadomości, jakie nadchodziły z różnych stron. To też należy obawiać się, że nie każdy organ rządu może zawsze zdobyć się na potrzebny dozę zimnej krwi i spokoju.

Może i w tym wypadku nie wszystkie zarządzenia były zrobione z całkowitem liczeniem się z sytuacją. W tej chwili niepodobna powziąć jakiegokolwiek uchwały, gdyż na to, aby wydać sąd, trzeba mieć przed sobą cały materiał, oświadczyli owe zajęcia.

Marszałek oświadcza, że sprawę tę umieści na porządku dziennym następnego posiedzenia.

#### O PRZEDSTAWICIELSTWO SPISU, ORAWY I KRESÓW WSCHODNICH.

Przystąpiono do porządku dziennego, to jest do wniosku w sprawie uznania mandatów poselskich z okręgu 35 i 35A.

Posł Niedziałkowski popiera wniosek komisji.

Posł Kowalewski wnosi: Sejm raczy uchwalić: Uważając pozbawienie Sejmu dostatecznego przedstawicielstwa z byłego zaboru pruskiego, Spisza, Orawy, oraz kresów wschodnich za nielaszne, Sejm wzywa komisję konstytucyjną, aby w ciągu dni siedmiu przedstawiła wniosek o uzupełnienie składu Sejmu ustawodawczego przez przedstawicieli byłego zaboru pruskiego, Spisza i Orawy, oraz kresów wschodnich.

Po przemówieniach posłów Rataja, Flehny, Zańskiego, Osieckiego i Kiernika, którzy oświadczyli się za wnioskiem komisji, Izba przyjęła wniosek komisji o uznanie powyżej wymienionych mandatów.

Drugi punkt porządku dziennego: sprawę wynagrodzenia ziemleńników za świadczenia, rekwizyty i szkody wojenne, odesłano, po przemówieniach posłów Rudnickiego, Szybiły i Nowickiego, do komisji skarbowo-budżetowej.

Z kolei poseł Dąbał uzasadniał swój nagły wniosek w sprawie organizacji ochrony zdrowia publicznego i zwalczania chorób zakaźnych.

Po przemówieniu posła Weinziehlera, zabrał głos minister zdrowia publicznego, Janiszewski, który, zaznaczywszy, że wojsku oświadczył trzy sprawy, a mianowicie: organizację ministerstwa zdrowia, szerzenie się chorób zakaźnych i sposób zwalczania tychże chorób, nakreślił projekt organizacji ministerstwa zdrowia.

Posł Moraczewska krytykuje stosunki sanitarne, panujące po naszych miasteczkach i domaga się poprawy tych stosunków, przede wszystkim przez rozpoczęcie gruntownego oczyszczenia gmin z nieczystości i wykonywanie należytej kontroli nad gminami.

Izba odesłała wniosek do komisji sanitarnej.

#### W SPRAWIE OBSADZANIA POSAD RZĄDOWYCH.

Posł Głabiński motywował wniosek w sprawie obsadzenia stanowisk w służbie administracyjnej państwa polskiego.

P. Wojtulanis (narodowy związek robotniczy) wnosi następującą rezolucję: Wzywa się rząd, aby w ciągu dni 15 przedstawił komisji administracyjnej schematy organizacyjne poszczególnych ministerstw, jak również wykaz urzędników, przepisy wykonawcze i instrukcje regulaminowe, w celu ich ugodnienia dla wprowadzenia potrzebnych zmian, a przedewszystkiem spiesznego i należytego rozgraniczenia kompetencji ministerstw.

P. Bardel przypomina dawny swój wniosek, aby rząd przedłożył Sejmowi zasady organizacyjne władz wykonawczych i wykaz funkcjonalny poszczególnych ministerstw i prosi, aby ten wniosek uznano teraz za nagły.

Izba odywała powyższe wnioski i rezolucję odesłała do komisji administracyjnej.

Odczytano interpelację p. Tarnawskiego, do ministra spraw wojskowych w sprawie między innymi niektórych dzienników, podających do wiadomości zarządzenia i ruchy wojsk naszych. Marszałek jest zdania, że samo odczytanie tej interpelacji wystarczy, by dzienniki zmieniły swoją taktykę.

Izba uchwaliła nagłość wniosku ministra skarbowego w sprawie objęcia administracji skarbowej na ziemiach, które wchodziły w skład byłego monarchii austro-węgierskiej.

Minister skarbu English wywołał, że w Galicji potrzeba ustawy sejmowej, przeprowadzić zmiany w ustroju władz podatkowych i w toku czynności. Z powodu odjęcia od Lwowa, które paraliżuje funkcjonowanie aparatu skarbowo-ministerstwo zamierza powołać w Krakowie ekspozyturę dyrekcji skarbu dla Galicji z wyjątkiem obszarów linii bojowej. Wniosek odesłano do komisji skarbowo-budżetowej.

Pos. Stapiński wzywa rząd, by wzbronil propagandę bolszewicką. Nagłość wniosku przyjęto.

Wniosek nagły p. Malup w sprawie zwalczania tajnego gorzelnictwa odesłano do komisji. Pod koniec obrad przyjęto nagłość wniosku p. Kowalewskiego w sprawie uzupełnienia składu Sejmu przedstawicielami zaboru pruskiego, Spisza i Orawy i kresów wschodnich. Podczas głosowania nad nagłością wniosku była wątpliwość, po której stronie jest większość. Po przeliczeniu głosów okazało się, że 109 głosy były za nagłością, a 89 przeciw. Przyjęto nagłość wniosku p. Dąbrowskiego o przyspieszenie robót przygotowawczych do budowy kolei Łódź, Kutno, Włocławek, Zgierz. Przyjęto nagłość wniosku p. Pietrzyka o natychmiastowe wysłanie delegacji poselskiej do zbadania zajęć w Zagłębiu Dąbrowskim. Na wniosek marszałka odbyło się natychmiast głosowanie nad meritum wniosku i wniosek przyjęto. Wysłaniem delegacji zajmie się komisja administracyjna.

#### Pierwszy konsul polski w Szwajcarii

Wiedeń, 15 marca. (PAT). „Abendblatt“ zamieszcza następujące informacje swego korespondenta berneńskiego: Wczoraj objął tutejsze poselstwo Jan Modzelewski, który jako pierwszy przedstawiciel nowo utworzonego państwa polskiego otrzymał od rządu szwajcarskiego agnament. Korespondent donosi o rozmowie jaką miał z Modzelewskim, co następuje: Modzelewski oświadczył mi: Właśnie otrzymałem depesze z Paryża, że Gdańsk definitywnie został nam przyznany. To jeszcze nie usuwa trudności naszego młodego państwa. O wiele bardziej skomplikowane zagadnienia muszą być rozważane, zwłaszcza kwestya Śląska i kwestya wschodnio-galicyska. Cóż! działają nierozważnie, czyniąc nam trudności w sprawie obszaru polskiego, a w szczególności w sprawie obszaru polskiego protestanckiego w Cieszyńskim. Dobre stosunki sąsiadkie powinny mieć znaczenie dla Czechów. Twierdzenie, że węgiel obszaru cieszyńskiego jest dla nich niezbędnym, jest niezasadnym. Z tej racji musieliśmy anektować także inne kraje, w których znajdują się ważne produkty i w ten sposób ustalają się granice. Spodziewamy się, że konferencya paryska zdecyduje na naszą korzyść. O wiele trudniejszą jest kwestya ukraińska. Twierdzimy, że wogóle nie istnieje narodowość ukraińska, że została sztucznie stworzona. Sądzę, że zasada narodowościowa w Galicji wschodniej nie może być zastosowana. — Wreszcie mówił pan Modzelewski o wewnętrznej sytuacji w Polsce, wskazując na stopniową konsolidację stosunków wewnętrznych, oraz na fakt, że bolszewizm w kraju ulega. Najtrudniejszą z kwestyi wewnętrznych jest kwestya finansowa.

#### Misya pos. Skarbka.

Warszawa, 15 marca. (Tel. pryw.) Hr. Skarbka wyjechał do Lwowa, dokąd wiezie instrukcje i zlecenia.

#### Aprowizacja Polski.

Paryż, 15 marca. (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.

Mr. Hoover, komisarz dla spraw wyżywienia złożył następującą deklarację w sprawie zaopatrywania Polski w żywność. —

Plan ogólny został już zatwierdzony przez najwyższą radę ekonomiczną sprzymierzonych, która zezwoliła na przewożenie żywności w lutym z Rotterdamu i innych portów do Gdańska 88.600 ton żywności i 28.000 ton koleją z Gdańska do Warszawy. — Wszystko to dostarczane jest przez rząd amerykański. Hość załadowywana codziennie z Gdańska do Warszawy z sumy 2.000 ton na początku lutego zmniejszyla się do 1750 pod koniec tegoż miesiąca. W marcu liczą na 2.000 ton dziennie. Te środki żywności w Warszawie są rozdzielane pomiędzy wielkie miasta polskie przez polskie ministerstwo aprowizacji. Sytuacja polepszyła się znacznie, tak, że cena chleba z 9.75 fr. za funt spadła na 1.25 fr. na targach publicznych i obniży się jeszcze więcej za przybyciem nowych transportów. Kierownictwo aprowizacji w Polsce powierzone jest pułkownikowi Grove z armii amerykańskiej, będącemu przedstawicielem generalnego dyrektora środków żywności. — Wielka trudność zachodzi z powodu min na Bałtyku. Dla zmniejszenia ryzyka transportu z Rotterdamu do Kopenhagi załadowywane są przesyłki na małych statkach. Również wiele kłopotów jest z zabezpieczeniem węgla dla pociągów z Gdańska do Warszawy. Mr. Hoover ma nadzieję, że trudności te zostaną stopniowo pokonane przez organizację oraz to doskonała i że w końcu żelazka w przyszłości zupełnie i aprowizacja Polski może być uważaną za sprawę zupełnie załatwioną.

#### W sprawie polskich pogłosek o Wilsonie

Poznań, 15 marca. (PAT). Północny telegram z Paryża do misji ententy w Warszawie: Do wiadomości generala Kernana i profesora Lorda: Pelnomocnicy upowiadają do następującego oświadczenia: Wydaje się nieprawdopodobnym, aby wieść, jakoby prezydent Wilson zmienił swoje zapatrywania wobec narodu, którego aspiracje pierwszy uznał i dla którego z radością tyle zdziałał, mogła znaleźć wiary w Polsce. Twierdzenie, że rząd amerykański jest przeciwny wysłaniu dywizji generala Hallera, znajdujących się obecnie we Francji do Polski, nie odpowiada rzeczywistości. Nietylko rekrutacja tych wojsk odbywała się w Ameryce na szeroką skalę i mityczko dawano tam szerokie paragrafy narodowemu Komitetowi polskiemu w przewiezieniu ich do Europy, ale co więcej, komisja amerykańska nagliła i nalegała na przedstawicieli wszystkich narodów celem wyłączenia tych wojsk do Polski w najbliższym czasie. Podpisano misya amerykańska.

Powyższy telegram wysłano z Paryża i opublikowano dowolnie, z powodu stwierdzenia, że od czasu przybycia misji ententy do Polski, a nawet jeszcze przed jej przybyciem rozszerzono pogłoski, jakoby niedojęcie do skutku przyjazdu wojsk generala Hallera do Polski spowodowane było stanowiskiem Wilsona i misji amerykańskiej w Paryżu albo wpływami amerykańskimi. Zdawało się, że to niezasadniczo wiadomości znajdują wiary, ku wielkiej krzywdzie amerykańskich przyjaciół Polski, chociaż pozostają w sprzeczności z faktami.

#### Polski Urząd Likwacyjny.

Warszawa, 15 marca. (PAT). Z chwila wydania dekretu z dnia 31 stycznia o utworzeniu głównego urzędu likwacyjnego, zadaniem którego jest między innymi ustalenie wysokości strat, poniesionych wskutek wojny przez poszczególnych obywateli państwa polskiego, ustalenie to uznane zostało za przedmiot działalności państwa polskiego.

#### Ustąpienie austr. sekretarza stanu.

Wiedeń, 15 marca. (Tel. pryw.) „N. Freie Presse“ pisze: Sekretarz stanu dr Bauer ustąpił głównie dlatego, że nie będzie mógł, jako pełnomocnik u państw koalicyjnych, zastępować interesów niemieckiej Austrii. Koalicja nie widziałaby chętnie w Paryżu w przedstawicielu członka tak radykalnego stronnictwa i orędownika sprawy przyłączenia niemieckiej Austrii do państwa niemieckiego.

#### Wojna domowa w Niemczech.

Wiedeń, 15 marca. (PAT). „Die Zeit“ donosi z Berlina: Twierdzenie, że wojna domowa w Niemczech ustala, było przedwczesne. Cagle jeszcze odgrywiają się w Berlinie i innych miastach niemieckich walki uliczne. W noc ubiegłą toczyły się zacięte walki koło gmachu, w którym mieści się redakcja dziennika komunistycznego „Die rote Fahne“. Uwzięto wielu członków partii komunistycznej.

„N. W. Tagblatt“ donosi, że wojskami Spartakowców dowodzą kapitan byłego sztabu generalnego Beerfeld i były prezydent policji Blohmann.

#### Ofiary walk w Berlinie.

Berlin, 15 marca. (Tel. pryw.) Liczba zabitych w czasie ostatnich walk ulicznych wynosi 900 i około 1.600 rannych. Identyczności 83 osób zabitych nie zdołano dotychczas stwierdzić.

#### Niemieckie próby wymuszenia.

Berlin, 15 marca. (PAT). Telegram iskrowy stacyi poznańskiej.

Przewodniczący niemieckiej komisji rozejmowej w Spa przedłożył notę, w której rząd niemiecki grozi, że jeżeli ententa nie znieśnie zakazu przewożenia wojsk niemieckich przez Bałtyk, to Niemcy wycofają swe wojska z frontu bolszewickiego i pozostawią bolszewikom Libawę.

#### Niemcy o przyczynach zerwania rokowań poznańskich.

Wiedeń, 15 marca. (PAT). Dzienniki tutejsze podają depesze Biura Wolfa, opiewające: O rokowaniach delegatów niemieckich i komisji międzynarodowej w Poznaniu, która się rozpoczęła w dniu 1 b. m. należy jeszcze donieść: Na pełnym posiedzeniu przekazano materiał obrad dwóm komisjom: wojskowej i cywilnej. Na podstawie uchwały obu tych komisji zapas miała na pługum uchwała ostateczna. Podkom-

śys wojskowa zebrała się jeszcze w dniu 7 b. m. na posiedzenie. Propozycje sojuszników, aby przy linii demarkacyjnej ustanowić strefę neutralną szer. 1 km., przyjęto w zasadzie, lecz co do drugiego żądania sojuszników, aby artylerię wycofać w tył na 20 km. poza tą strefę nie przyszło do porozumienia. Wogóle pokazało się, że przedstawiciele koalicyj się zdecydowali nie czynić żadnych koncesji i poprosili dyktować warunki. Każdy zarzut ze strony niemieckiej spotyka się z odmową w jaknajostrożniejszej formie, gdyż Polacy są sojusznikami koalicyj, a koalicyja ma za zadanie stworzyć porządek i ład. Ponieważ do dnia 10 b. m. w głównych kwestiach nie osiągnięto porozumienia, członkowie wojskowej komisji niemieckiej odjechali z Poznania, aby się przemić z naczelnym kierownictwem armii.

#### Kongres pokojowy.

Paryż, 15 marca. (PAT). W dalszym ciągu posiedzenia najwyższej rady przewodniczący przedłożył sprawozdanie komisji czesko-słowackiej o intrygu Niemiec i niemieckiej Austrii przeciw nowemu państwu. Sprawozdanie wykazuje fakta bolszewickiej propagandy, prowadzonej przez agitatorów, którzy uzyskali dostęp do kraju pod pozorem działalności humanitarnej. Agitatorzy ci przygotowywali ruch zbrojny, a miała nastąpić także interwencja zbrojna. — Skutkiem tego rząd czeski domaga się w swoim memoriale wdrożenia dochozda i kary na winnych. Rada postanowiła zebrać ponownie ten memoriał, skoro nadejdą zapowiedziane w nim dowody.

Konferencya zajmowała się następnie warunkami, na jakich przy dyskusji o granicach nowych państw z wielkimi mecarstwami mogły mieć udział państwa szczególnie interesowane i te nowo powstające państwa. Konferencya na razie decyzyj w tej sprawie nie powzięła.

Paryż, 15 marca. (PAT). Doniesienie agencji Havasa.

Komisja dla sprawy odszkodowania rozpoczęła zbadanie zasady solidarności państw nieprzyjacielskich, które są dłużnikami państw sojuszników.

#### PRACE KOMISJI KONGRESOWYCH.

Paryż, 15 marca. (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.

Obrady komisji głównej, zajmujące się za braniem postanowien różnyh komisji dla spraw terytorjalnych, doznały opóźnienia, gdyż jeszcze nie wszystkie komisje ukończyły swe prace. Jak podaje „Temps“, dotychczas ukończyły sprawozdanie jedynie komisja dla spraw greckich i podkomisja dla spraw polskich, której poruczoneo wyznaczenie granicy między Niemcami a Litwą.

Paryż, 15 marca. (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.

Najwyższa rada sprzymierzonych nie odradzała we czwartek, oczekując powrotu Wilsona. Natomiast obradowały bezne komisje. Przed południem zebrały się komisje portowa, ustawodawstwa międzynarodowego, pracy i odpowiedzialności, oraz spraw rumuńskich. Po południu obradowały komisje spraw czesko-słowackich, spraw polskich i odszkodowań.

#### O prezydenturze Wilsona.

Genewa, 15 marca. (Tel. pryw.) Havas donosi z Waszyngtonu:

W ostatnich dniach rozczyły się pogłoski, że prezydent Wilson miał oświadczyć, że nie przyjdzie mu do głosu przyjąć dalszy okres. Wiadomość ta jest nieprawdopodobna. Wilson po załatwieniu sprawy pokoju ubiegał się będzie o prezydenturę tem bardziej, że wszystkie państwa zwrócają się do Wilsona z tą prośbą.

#### Ocali o ziemię polską.

Poznań, 15 marca. (PAT). Komunikat głównego dowódcy z dnia 13 b. m.

Grupa północna. Na odcinku inowrocławskim odparto wczoraj atak nieprzyjacielski na Roniewo, poparty kulomiotami. Płonkowie ostrzeliwali artylerią. Pod Tarkowem utarczki z patrolami niemieckimi. Na odcinku Libiszowskim. Wczoraj Florentynów i Antoniewo ostrzeliwano z karabinów. Nieprzyjaciel wysadził w powietrze most na Noteci pod Dąbrówką. Na odcinku Kojńskim wzdłuż Noteci po stronie nieprzyjacielskiej strzaly z kulomiotów i z karabinów. Mieczkowie ostrzeliwali z kulomiotu lotnik niemiecki. Na Kowalewo padło w nocy 10 min. Na odcinku Budzyńskim pod Knamami utarczki z patrolami niemieckimi. Nocą na Podstolicy i Strożewo ogień min, kulomiotów i karabinów. Na odcinku Lubasz pod Trzezczyńskim utarczki z silnym patrolom niemieckim. Wczorajem ogień kulomiotów na szosę Gulez-Roski.

Grupa zachodnia. Odparto silny patrol niemiecki, atakujący Kamionką i Grolewo, pod osłoną miotaczy min. Wczorajem dnia 12 marca, po południu, na obie te miejscowości ogień miotaczy min. Na nasze posterunki w Komorowskich Oleandrach przez noc odosobnione strzaly karabinowe. Wczorajem ogień miotaczy min w kierunku Teczewa i Nowego Dworu. Przedwczoraj ostrzeliwala artylerią niemiecka Łoniewo, wczoraj po południu i dzisiaj w nocy Nowy Dwór. Odparto patrol niemiecki w lesie na północ od Pierzyna pod Nowym Światem. Na odcinku Leszna odparto zaczepki patroli niemieckiej.

Grupa południowa. — Na odcinku Ostrow pod Hahaluja, Borowic i Sulmierzycami strzaly karabinowe. W Kepińskim odparto atak nieprzyjacielski na Kerzno.

Szef sztabu.

Warszawa, 15 marca. (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 14 marca.

Litwa i Białoruś. Grupa generala Iwaszkiewicza. Na wschód od Slonina i Bidzenia utarczki patroli wywiadowczej z oddziałami bolszewickimi.

Grupa generala Listowskiego. Nieprzyjaciel pod pokryciem pociągu pancernego starał się sforsować przejście przez rzekę pod Bieliziercami, pod ogniem naszej artyleri wycofały się oddziały bolszewickie.

Wolyn. Grupa generala Śmigłego-Rydza. Pod Rumowem na południe od Włodzimierza Wołyńskiego starły się nasze patroli

z oddziałami ukraińskimi. Nad Stochodem na południe od Hotub walki artyleri.

Galicya wschodnia. Grupa generala Romera. Pod Belzem ożywiona działalność wywiadowcza. Ukraincy zaatakowali o godzinie 7 wieczorem Magierów od strony Dobrosina i Niemtrowa. Atak odparto. W naszym kontrataku na Borki pod Magierowem jedna z naszych kompanij zadała wielkie straty nieprzyjacielowi i zdobyła dwa kulomioty.

Grupa generala Rozwadowskiego.

Pod Lwowem przeszedł dzień wczorajszy na ogół spokojnie. Przy odpiernianiu ataku na folwark Dobaniecki i Kiermieki wojska nasze zdobyły 4 kulomioty i wzięły kilkunastu jeńców. Oddział pułkownika Beckera zajął po ciężkiej walce Bartatów, zdobywając dwa kulomioty, biorąc kilku jeńców. Oddział rotmistrza Borkowskiego wyparł Ukraińców i obsadził Czernowo na północ od stacyi Mościska.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI  
Wydawca: RUDOLF OSMAŃ.

#### Nadestane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

#### OBRAZY

Axentowicza, Grotta, Karpusińskiego, Neumana, Rychter-Janowskiej, J. Styki, Strejta, Zmurki ZARAZ DO SPRZEDANIA: ULICA SŁAWKOWSKA L. 30, I PIĘTRO. 3006 5

#### KONSSENS WYSZYŃKOWY DLA KRAKOWA POTRZEBNY ZARAZ.

Adres wskazał portyer hotelu Saskiego, Kraków, Sławkowska 3.

#### Restauracya R. Puszyńskiej

W KRAKOWIE  
ULICA RAJSKA L. 8 (tuż obok miejskiego Teatru Powszechnego)

wydaje: ŚNIADANIA, DOMOWE OBIADY I KOLACJE SMACZNE, ZDROWE. — Nado poleca odficie w gorące i zimne przekąski zaopatrzony bufet. Wszelkie napoje doborowej jakości. Bilard. — Ceny umiarkowane. 1573 2

#### Defenator

za 60 haterzy zapobiega wiananiu, kradzieży, 2917 5 Patrz w ogłoszeniach.

#### CZEKOLADĘ WARSZAWSKĄ -CHALWĘ- po 47 K za 1 kilogram, karmelki, irysy w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych, poleca hurtowny i częściowy skład towarów kolonialnych

#### B. GROSS

KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 59.

#### Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

#### Dr BERGER

ZE LWOWA  
ord. obecnie w Krakowie, ulica NIECAŁA L. 5.

#### KARCZME, sklep, trafikę, z konces. przy głównym trakcie, murowaną, estery ubikacye, wodociąg, budynki gospodarskie, ogród, trzy morgi pola pierwszj klasy, pół godziny kołmi z Krakowa, sprzedam za 95.000 K. Biuro J. ROPSKI, ULICA SZEWSKA L. 5, oraz kamienicę dwupiętrową, elektryka, punkt handlowy, sklep, restauracyę, dochód 13.000 K, cena 280.000 K, a dług 80.000 K. 2851 8

#### LILIA PRALNIA BIELIZNY

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością KRAKÓW, UL. DLUGA L. 17

zawiadania P. T. Klientelę swoją, że od dnia dzisiejszego przyjmuje wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i farbowania i wykonuje takowe starannie w jak najkrótszym czasie.

#### FILIE:

ulica Zybkiewicza L. 9, ulica św. Gertrudy 29, ulica Garbarska L. 20, ulica Zwierzyniecka 20.

#### ZAKŁAD DENTYSTYCZNY MICHAŁA ŚLIWINSKIEGO, KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 3, poszukuje TECHNIKA. 2950 8

#### DWIE WILLE I DOMEK W ZAKOPANEM DO SPRZEDANIA.

Wiadomość: kancelarya adwokata ZAPALY, ulica Gołębia L. 14, II. piętro.

#### WSKAZĘ DUŻY POKÓJ UMEBLOWANY DLA DWÓCH OSOB. — Zgłoszenia listowne do Administracyi »Nowej Reformy«. 2936

#### WIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO nabezdzie pas transmisyjny 17 metrów długo, 130 milimetrów szeroki. Zgłoszenia pod: »Transmisyja« przyjmujecie Administracya »Nowej Reformy«.

#### Zamiane Austryackiej pożyczki wojennej

oraz wszelkich austryackich losów — na —

#### 5% Polską pożyczkę państwową

w KORONACH, RUBLACH I MARKACH przeprowadza

#### DOM BANKOWY LEOPOLDA BRANDSTAETTERA I SPÓŁKI

W KRAKOWIE, ULICA KARMELICKA L. 10, TELEFON 32.

#### KILKA KAMIENIC, WILL, PARCEL I FOLWARKÓW MA DO SPRZEDANIA

J. ROPSKI, KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 5. Główne koncesyonowane biuro w Krakowie. Telefon Nr 2248. Codzień świeże zgłoszenia.

#### FARBY ANILINOWE

zakupuje w każdej ilości i w każdym kolorze „FARBIARNIA KRAJOWA

Zdolny fryzjer... specjalista w on-  
lucacji, znający roboty w włosów  
posiadającej rąkami. Zgłoszenia pod  
"Fryzjer" przyjmują Administracja  
"N. Reformy". 2899 1 2

**Buchaltera**  
energicznego i samodzielnego, ob-  
szarowanego z korespondencją i  
prowadzeniem biura, posiadającego  
kwalifikację reprezentacyjną, posu-  
kuje poważne przedsiębiorstwo. Re-  
dakcja się na dobrą siłę. Zgłosze-  
nia z podaniem warunków i wieku  
pod "B." przyjmują Administracja  
"N. Reformy". 2904 1 3

**Sprzedam podręczniki**  
do egzaminu sądowego, zbiorowo  
lub częściowo. Wiadomość u p. Le-  
bodewej, ul. Lebowska 1. 21, mię-  
dy godz. 12-1. 2903

**Rutynowana kasyerka**  
z kasyerką, poszukuje posady po-  
długowej zaraz. Zgłoszenia przy-  
jmuje Admin. "N. Reformy" pod  
"Janina". 2904 1 2

**Plugi motorowe**  
wszystkich marek, motory benzynowe  
nowe Magnetas przyjmują do na-  
prawy, wyjeżdżają także na pro-  
wincję. Tadeusz Lompert, Kraków,  
ul. Ślask 1. 17, parter na lewo.  
2898 1 2

**Inż. elektrotechnik**  
z ukończoną wyższą szkołą inżynierską  
i kilkuletnią praktyką, wia-  
dający językiem polskim, niemieckim  
i rosyjskim, poszukuje odpow-  
iedniej posady. Zgłoszenia list.  
przyjmuje Admin. "N. Reformy"  
do 31 marca pod "Inżynier".  
2905 1 3

**Osoba starsza**  
poszukuje posady, jako gospodyni i  
do kuchni. Zna się na centrifu-  
dze. Zgłoszenia pod M. K. przy-  
jmuje Admin. "N. Reformy". 2906

**Panny**  
zdolne do krawieczyny poszukiwa-  
nia za dobrą wynagrodzeniem. —  
Zgłoszenia: pl. Dominikański 1, 2,  
II piętro. 2912 1 2

**Absolwent Akademii Rolniczej**  
w starszym wieku, poszukuje dzie-  
ławy folwarku od 100-300 mor-  
gów. Zgłoszenia pod "Złotawa  
rolnicza" do Biura J. Hopenca i  
Salomonowej w Krakowie. 2922 1 2

**Pomocnik gospodarzy**  
młody, energiczny, z ukończoną  
przynajmniej niższą szkołą rolniczą,  
obeznany z hodowlą bydła i z prak-  
tyką podwózkową-spiżarniową, po-  
szukiwany zaraz. Zarząd dóbr Cho-  
rzelów, obok Mięca. 2912 1 2

**Dom z ogrodem**  
i sadem, przynajmniej sześć nie-  
kajacy, wynajmę lub kupię blisko  
Krakowa, w okolicy osady, dem  
bez wilgoci. Blizsze szczegóły pod-  
ać tylko pisemnie. I. Wdear-syk,  
Kraków, ul. Zyblikiewicza 8, II p.  
2915 1 4

**Mezyczna**  
w sile wieku, Polak, żonaty, en-  
ergetyczny, poszukuje wójcowskiej  
z dobrymi poleconiami, władający je-  
zykiem polskim i niemieckim, ob-  
szarowany z pracą biurowo-kasowa-  
ną, znajomość z pracą kasowa-kon-  
trolera, rachmistrza i t. p. w za-  
kładach przemysłowych lub przed-  
siębiorstwach prywatnych. Możliwość  
długoletniej pracy. Zgłoszenia  
do "Wytwórca K." przyjmują  
Administracja "N. Reformy".  
2920 1 2

**Pokój frontowy**  
o dwóch łóżkach, elektryka, z sa-  
łom utrzymywaniem, zaraz do wynaj-  
mienia. Wiadomość: ul. Wisła 1, 4,  
III piętro, front. 2921 1 2

**Kupię**  
maszynę do wyrobienia blazony-  
nych pudełek. — Zgłoszenia do  
Biura J. Hopenca i Salomonowej  
pod "Maszyny 30". 2923 1 2

**Panna intel.**  
Polka, z gimnaz. wykształceniem,  
władająca doskonale językiem ni-  
emieckim, poszukuje posady, jako  
nauczycielka lub osoba na wyjazd.  
Zgłoszenia pod "A. S." przyjmują  
Admin. "N. Reformy". 2900

**Obiady domowe**  
3 dań 5 K. Ul. Gulebia 16, I p.  
2922 9 15

**Kupię inteligentnie**  
kompletne urządzenie, naj-  
bardziej maszynowe. — Zgło-  
szenia pod "Inteligentnie"  
przyjmuje Administracja  
"N. Reformy". 2920 4 0

**Aparat fotograficzny**  
intelowny, Ernemann, 16x24, cod  
obiektyw "Reizol" Richera,  
szkła z nową srebrną, płyty  
gramofonowe wielkie, wszystkie  
cokolwiek oraz skrzypce mistrzo-  
skie w 24-ramiennym etui, z dwoma  
tracami, do sprzedania. Wiadomość  
u Kancelarii, ul. Kanonicza 1, 24,  
II p., między godz. 6-6 wieczór.  
2925 3 3

**APTEKA**  
na prowincji, w mieście powiato-  
wym, poszukuje magistrata, katolika.  
Zgłoszenia z podaniem warunków  
pod Współpracownik przyjmują  
Admin. "N. Reformy". 2924 4 5

**Były legionista**  
inwalida, tapicer i dekorator, przy-  
jmuje wszelką robotę w zakresie ten  
własnością. Zgłoszenia: A. Ojaski,  
ul. Kopernika 24. 2927 1 4

**Aspiranta**  
w III roku praktyki (katol.), przy-  
jmuje aptekę w Krakowie. Zgłoszenia  
pod Aspirant III przyjmują Ad-  
ministracja "N. Reformy". 2931 1 2

**Ziemianin**  
kawaler, samotny, dystrygowany,  
chce wynająć na stałe duży pokój  
z przedpokojem, oddzielny, w śred-  
niem miejscu. Zgłoszenia pod "Ziem-  
ianin 40" przyjmują Administracja  
"N. Reformy". 2932

**Sprzedam:**  
kostiumy letnie, popielaty, porcelanę  
wybitną, butelki, szklak i krzesła  
dla dzieci. Ul. Sobieskiego 1. 5, I p.  
2937

**Ogrodnik zdoiny**  
poszukuje posady lub działki w  
ogrodzie z domem, obok miasta, S. P.  
w Sidzynie, p. Skawina. 2939 1 2

**Kandydat notaryalny**  
znajdź umieszczenie w kancelarii  
notaryusza Dra Jana Mysińskiego  
w Krakowie, ul. Św. Jana 1. 6.  
2940 1 3

**Zaraz wynajmę**  
pokój kawalerski, umebłowany w  
środkowym, na I p., z osobnym  
wejściem. Wiadomość u portyera  
w Narodowym hotelu. 2941 1 3

**Odnajmę zaraz**  
2 pokoje z kuchnią, łazienką i  
przedpokojem, na parterze, dzielnie  
obrzeżenijskiej (nie bezświetnej).  
Zgłoszenia listowe przyjmują Ad-  
ministracja "N. Reformy" pod  
"Mieszkanie Dz. VI". 2943

**Do sprzedania**  
kamieniołom pod Limanową. Wi-  
adomość w biurze Dra Jana Mellera,  
adwokata w Krakowie, ul. Grodzka  
1, 81, II p. 2946

**Placisz z kasyerką, katolik, lat 29,**  
pierwszorzędna siła, z ukończoną  
świadczonością, przyjmie posadę ka-  
żdej chwili w restauracji lub ka-  
wiarni. Zgłoszenia pod I. S., alicja  
Hoffnera 30 w Białej przy Bielsku.  
2954 1 3

**Spółnika**  
z kapitałem 100 tysięcy koron, po-  
szukuje do prowadzenia młyna pa-  
rowego. Lokata kapitału pewna, na  
wysoki procent, zabezpieczenie hip-  
oteczne. Zgłoszenia pod R. W. H. Q.  
przyjmuje Admin. "N. Reformy".  
2948 1 4

**Do sprzedania**  
2 browarnie nowe 6,35, z nabojami,  
i rewolwer duży z nabojami. Ogólnie  
można od godz. 3-5, ul. Radziwi-  
łowska 1. 7, III p., drzwi na prawo.  
2957 1 3

**Palacza**  
poszukuje większe przedsiębiorstwo  
fabryczne w Krakowie. Zgłoszenia  
pisemne pod "Palacza" przyjmują  
Biuro ogłoszeń Feliksa Stamera,  
Kraków, ul. Grodzka 13. 2958 1 3

**Kasyerki**  
rutynowanej, z praktyką przy kasie  
"National", mała oszczędna, średniej  
wielkości. Wiadomość: ul. Beate-  
wa 1, 18, a stróżki. 2964 1 3

**Do sprzedania**  
suknia wełniana z materiału przed-  
wojennego, mała oszczędna, średniej  
wielkości. Wiadomość: ul. Beate-  
wa 1, 18, a stróżki. 2964 1 3

**MIESZKANIA**  
stojące z 3-5 pokojami, nadającego  
się na pracownię, w średnim mie-  
ście, przy ruchliwej ulicy, na parterze  
lub I p., poszukują od 1 maja.  
Można zamieszkać na miesiąc przy-  
wzajemnie, ewent. zapłacić  
odstępne. Wiadomość w Biurze  
dzielnicowym i ogłoszeń Maryana  
Hupczyca, Kraków, ul. Jagiellońska  
1, 7. 2965 1 3

**Agromom poszukuje dzierżawy**  
mniejszego folwarku z inwentar-  
zem. Wymagany porządek dem  
mieszkalny z ogrodem, oraz bli-  
sokość miasta lub kolei. Wiadomość  
pod "Agromom" do Biura dzielnic-  
owego J. Hopenca i Salomonowej,  
Kraków, ul. Szczęśliwa 1, 9.  
2974 1 3

**SKŁAD MASION  
I ZAKŁAD OGRODNICZY**  
Kraków, ul. Królów Jadwigi 1. 149  
poleca  
nasiona w najlepszych gatunkach  
2448 3 8

**Parcele**  
w mieście Krakowie Ds. XI, przed-  
stawiające korzystną lokatę kapita-  
łu, do sprzedania. Wiadomość w  
kancelarii adw. Dra Nitaka Ryszt  
1. 44. 2947 4 10

**APTEKA**  
na prowincji, w mieście powiato-  
wym, poszukuje magistrata, katolika.  
Zgłoszenia z podaniem warunków  
pod Współpracownik przyjmują  
Admin. "N. Reformy". 2924 4 5

**Kupię fotoplastykon**  
z całym urządzeniem, tylko w do-  
brym stanie. Zgłoszenia listownie:  
Józef Borekowski, Kraków, ulica  
Kamiana 143. 2901 2 3

**Kupię garderobę**  
męską, używaną. Zawiadomienie  
pisemnie lub ustnie do L. Schmezza,  
Kraków, ul. Szczęśliwa 22. 2469 8 20

**Lokalu**  
poszukuje na sklep (za wstawienie  
2.300 K) lub magazyn przytulny jako  
spółniak. Zgłoszenia: Żelichowski,  
Kraków, ul. Kopernika 1, u Jan-  
ckiego. 2996 8 5

**Kamienica**  
I-piętrowa, do sprzedania. Gotówka  
potrzebna 22.000 K, reszta dług  
hip. na 4%. Blizsze wiadomości:  
Kraków-Podgórze, ul. Dekerta 27.  
2944 9 2

# Ogłoszenie.

Podpisane instytucje finansowe uwiadomają, że począwszy od dnia 3-go marca procentowały będą kwoty, lokowane na nowe książeczki wkładkowe, po 2%, w stosunku rocznym.

Władki na stare książeczki wkładkowe będą nadal oprocentowane po 3%, z tem jednak, że dalsze wpłaty na te książeczki wkładkowe nie mogą przekraczać kwoty 5000 koron miesięcznie.

Kraków, dnia 1 marca 1919.

<b>Bank krajowy</b> Królestwa Galicyi i Lodemeryi z W. Ks. Krakowskim Filia w Krakowie.	<b>Bank przemysłowy</b> dla Królestwa Galicyi i Lodemeryi z W. Ks. Krakowskim Filia w Krakowie.
<b>Bank Galicyjski</b> dla handlu i przemysłu w Krakowie.	<b>Gal. Akc. Bank hipoteczny</b> Filia w Krakowie.
<b>Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy</b> Filia w Krakowie.	<b>Kasa oszczędności m. Krakowa</b> w Krakowie
<b>Kasa oszczędności m. Krakowa</b> w Krakowie	<b>Kasa oszczędności m. Podgórze</b> w Podgórzu
<b>Powiatowa Kasa Oszczędności</b> w Krakowie	<b>Wiedeński Bank Związkowy</b> Filia w Krakowie.
<b>Akc. Tow. bankowa i kantorów wymiany „Mercur”</b> Filia w Krakowie.	<b>Powszechny Bank obrotowy</b> Filia w Krakowie.

**Konsens kawiarniany**  
(bez lokalu) do wydzierżawienia  
Wiadomość: ul. Pedzi-  
chów 6, I p., naprost scho-  
dów. 2969 1 0

**Panna**  
siorota, z ukończonym kursem bn-  
chaltery, poszukuje zaraz jakiego-  
kolwiek zajęcia na wyjazd. Zgło-  
szenia: "Siorota 18", Lublin.  
2916 4 5

**Stare motory elektryczne**  
oraz dynamo-maszyny  
kupuje firma.

**„LUX”**  
Skład przyborów elektrycznych  
Kraków, plac Dominikański 2.  
2936 1 3

**Konecypient**  
poszukuje posady w kancelarii  
adwokackiej. Zgłoszenia przyjmują  
Administracja "N. Reformy" pod  
"Er praw". 2906 2 3

**Urzednik**  
przyjmuje na Brzesko i okolice re-  
prezentacyjną i zastępowo solidnych  
firm kupieckich z dziesięciami ma-  
szynami rolniczymi, wszelkimi wyrob-  
kami żelaznymi, technicznymi, wstawi-  
niami i t. p. Zgłoszenia przyjmują  
Administracja "N. Reformy" pod  
"Reprezentacja". 2978 5 6

**Stelmach**  
zdolny do wszelkich robót, potrze-  
bny na ordynaryę od 1 kwietnia  
1919 r. lub zaraz. Zarząd dóbr Cho-  
rzelów koło Mięca. 2739 2 2

**Kupuję pudełka**  
z pasty. Płaco 20-30 h za sztukę.  
Odbiór od g. 9 rano do 4 p. poł.  
w Ajosyji handl. M. Narza, Kra-  
ków, ul. Karmelicka 12, I piętro.  
2970 6 6

**Dom z parcelą**  
w Rzeszowie, okazynie do sprze-  
dania. Wiadomość u adw. Dra Z.  
Braunfelda w Rzeszowie lub u Hop-  
ensa i Salomonowej, Kraków.

**Krem do golenia**  
poleca bardzo tanie M. Horowitz,  
Kraków, ul. Dietłowska 1, 45  
2596 2 4

**Do wydzierżawienia**  
ogród 2-marg., owocowo-warzywny  
w Krakowie. Zgłoszenia listowe  
przyjmuje Admin. "N. Reformy"  
pod "Ogród". 2789 3 3

**We dworze**  
lub za leśniczką, w srobiej, le-  
sistej okolicy, poszukuje się ston-  
czanego pokoju z utrzymaniem dla  
1 osoby. — Zgłoszenia z podaniem  
warunków pod "Pokój na wsi"  
przyjmuje Admin. "N. Reformy".  
2795 3 8

**Kupię fotoplastykon**  
z całym urządzeniem, tylko w do-  
brym stanie. Zgłoszenia listownie:  
Józef Borekowski, Kraków, ulica  
Kamiana 143. 2901 2 3

**Kupię garderobę**  
męską, używaną. Zawiadomienie  
pisemnie lub ustnie do L. Schmezza,  
Kraków, ul. Szczęśliwa 22. 2469 8 20

**Lokalu**  
poszukuje na sklep (za wstawienie  
2.300 K) lub magazyn przytulny jako  
spółniak. Zgłoszenia: Żelichowski,  
Kraków, ul. Kopernika 1, u Jan-  
ckiego. 2996 8 5

**Kamienica**  
I-piętrowa, do sprzedania. Gotówka  
potrzebna 22.000 K, reszta dług  
hip. na 4%. Blizsze wiadomości:  
Kraków-Podgórze, ul. Dekerta 27.  
2944 9 2

# Młynki

do czyszczenia zboża, tryery,  
sortowniki i płuczki do ziem-  
niaków, tudzież wszelkie inne maszy-  
ny i narzędzia rolnicze poleca  
**Syndykat rolniczy w Krakowie.**  
594 6 6

**Kursa maturalne**  
Wolska 13, III p.  
pod kierunkiem profesorów szkół średnich. — Kursy gimn. klas. realn.  
i szkoły realnej jednoroczne, dwuletnie. — Kursy seminarjalne (wyczerpu-  
jąco). Lekcje zbiorowe greki i łaciny do poszczególnych klas gimn.  
Wpłaty codziennie od 6-7 wiecz. 2988 1 5

**Precz z paskarstwem!  
precz z lichwą żywnościową!**  
P. T. Obywatele i producenci, którzy mają produkty rolnicze i bydło,  
chociażby w największej ilości do zbycia, recha zgłosić się listownie  
pod **Świdziński, Przeworsk**, podając adres, rodzaj produktu, ilość i  
ostatnią cenę losu stacya załadowania. Wagonowe piacę wyższą cenę,  
aniżeli pokatni handlarze obcych nam światów, którzy półwiec nie-  
mienie wyszukują biedną ludność. — Produkty przemienne zakupione  
odjadą tak wprost do zakładów aprowizacji konsumów i szpitali.  
2949

**NAJLEPSZA MASA  
WOSKOWA**  
do odwiezania mebli,  
posadzek, podłóg  
i linoleum  
Wszędzie do  
nabycia  
Generalne  
zastępowo  
**J. LESEKIEWICZ**  
Dom Handlowy  
Kraków, Zielona 1. 8.  
Cenniki na żądanie  
Główna sprzedaż na Krakowie:  
P. LENEWT, Kraków, Szawkowicza 1. 6.  
Reim i Ska, Kraków, Rynek gł. 37.

# "ZOCHA"

Polskie Główne Biuro kupna i sprzedaży realności, wille,  
folwarków, lasów  
**Jan Ropski**  
w Krakowie ul. Szewska 1. 5  
kupują i sprzedają realności, wille, dobra, lasy i t. d.  
Adres dla telegramów: Ropski Kraków. Telefon Nr 2248  
Biuro otwarte cały dzień od 8-mej rano do 8-mej wieczór  
2917 2 16

**Kompleks budynków fabrycznych**  
z maszyną parową 50 HP w Krakowie po-  
łożony — do wydzierżawienia na fabrykę.  
Wiadomość w kancelarii adwok. Kraków,  
ul. Grodzka 40, I piętro. 2944 1 8

**Nowo otwarty  
pierwszorzędny zakład krawiecki**  
**GAGATEK & LIPNER**  
Kraków, ul. Św. Marka 20 (Floryańska 35).  
Wielki wybór materij oryginalnych angielskich.  
Wykonanie staranne i gustowne.  
2744 9 2

# Znaczna instytucja finansowa

poszukuje kilku rutynowanych sil-buchake-  
ryznych z dłuższą praktyką w tym zakresie.  
Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw, poda-  
niem życiorysu, referencyj, warunków, oraz ter-  
minu wstąpienia adresować pod "A. B. 20"  
do Administracji "Nowej Reformy" 2866 4 5

# Najlepsze nasiona

gospodarcze, leśne, warzywno, kwiatowe z gwarancją czy-  
stości i siły kiełkowania  
**drzewka owocowe i ozdobne**  
krzewy, róże piene i krzaczasto, oraz wszelkie artykuły,  
wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. — Towar  
doborowy. Cennika w tym roku nie wydałem ceny podaje  
na życzenie listownie. 2160 6 6

**E. Freege, Kraków.**

# Zhoża do siewu!

Zgłoszenia na owies i jęczmień do siewu  
przyjmuje firma 2914 1 3  
**K. Buszczyński & St. Burtan**  
Sp. z ogr. por.  
Kraków, Basztowa 17.  
Przydział nastąpi po zatwierdzeniu przez  
Wydział Rolniczy Komisyj Rządzącej.

**Olej maszynowy**  
"cylindrowy"  
**Wazelinę techniczną**  
**Smar wozowy**  
**Ter lakowy**  
**Carbolinum**  
**Benzynę motorową**  
**Olej gazowy**  
poleca i dostarcza po cenach przystępnych  
**M. Aleksandrowicz i Ska**  
Kraków, 5 Listopada 71.  
2866 1 2

**Pierwsze automobilowe biuro spedycyjno-przewozowe**  
**E. Rudawski i Ska**  
Kraków, plac Biskupi 11. Tel. Nr 1591  
przewozi wszelkie towary wagonowe z dworców kolejowych  
samochodami ciężarowymi, jak również podejmuje się prze-  
wozu mebli, węgla i t. p. tak w mieście, jak i poza obrę-  
bem Krakowa. Roboty uskutecznią się szybko i pewnie.  
Zgłoszenia przyjmują się pomiędzy 8-12 przed, oraz po-  
między 3-5 po południu. 2928 1 6

# Kres włamywaczom!!

# DETONATOR

Najpewniejszy skutek alarmowy dla całego domu  
i otoczenia, bez dzwonka, bez instalacji!  
Kaźde dziecko może się nim obchodzić.  
Niezbędny dla banków, sklepów i mieszkań.  
Epokowy wynalazek, nie do rąbania.  
Cena aparatu kor. 95,-, naboju 60 helersy.  
Do nabycia w Krakowie u firm: Franciszek Lenert, ul.  
Sławkowska 6, Reim i Ska, Rynek gł. Drobny, pl. Szoso-  
paski, W. Wanderer, ul. Szewska 21, "Irving" ul. Grodz-  
ka 60, Bracia Rejczy, ul. Szanna 2, L. Kwaśniewski, Su-  
kienica 8, L. Weindling, Grodzka 26, M. Taffler, Staro-  
wiska 1, M. Kaufmann, ul. Szewska 11, **Skład Detona-  
torów na Galicyę Kraków, ul. Św. Sebastjana 17.**  
Generalny zastępca H. Dorthheimer, ul. Św. Tomassa 8.  
2918 1 5

# Wylegarka na 200-230 jaj

i kwoka sztuczna firmy Nicker  
Innsdorf, w b. dobrym stanie, ce-  
na za komplet wraz z przybora-  
mi 550 K, gwarant. mebli salone-  
wych, sukna polowa 38r. torne-  
teatr, buty lak. i angles, do sprze-  
dania. Ul. Cayeta 14, str. 10, wkażka  
tylko między godz. 1 a 8.  
2862 2 3

**Pasy transmisyjne**  
obrywane, ramiennie lub parczane  
ro miarów od 7 cm do 20 cm sze-  
rokości, kaźdej długości, zakupi  
Sander Kleinberger w Buchal, ul.  
Florya. 2844 3 8

**Z powodu wyjazdu**  
do Warszawy jest do sprzedania  
w Czerny, 8 km od Krzeszowic,  
łazny domek drewniany, parterowy  
z ogródkiem, o 4 ubikacjach, z łazien-  
ką w jednej jest sklepik. Cena 36.000 K.  
Zgłoszenia przez grzeszczę, Kra-  
ków, ul. Patka 14, I p., drzwi na  
prawo. Srokowski. 2809 3 8

# Młocarnie

ręczne, klatkowe i parowe,  
młynki do czyszczenia zboża,  
siecziarki, tudzież wszelkie inne  
maszyny i narzędzia rolnicze poleca  
do natychmiastowej dostawy  
**Syndykat rolniczy w Krakowie.**  
593 5 5

**KAWALER**  
Polak, lat 29, przystojny, intelli-  
gentny, fachowiec, posiadający ma-  
jątek wartosci 150.000 K, sprze-  
żenie przedsielczy. Z braku zna-  
jomości pragnie iść drogą naukową  
z uszczelnieniem do astronomii  
z panem lub bezdziałalnym do  
lot 30, przystojny, inteligentny, o  
milym charakterze, zamierzający w  
gospodarstwie, najchętniej a także  
któraby posiadałariatkiak lub młyn,  
ewentualnie realność w ruchliwym  
mieście, nawiązując się pod budowę  
mieszkania i t. p. Upraszam się tylko o  
poważne zgłoszenia z podaniem  
faktycznym referencyj pod "Wiosna"  
do Biura dzielnicowego i ogłoszeń  
Maryana Hupczyca, Kraków, ul. Jagi-  
ellońska 7. 2877 2 3

**Rutynowany koncypient**  
z prawem substytucyj, poszukuje  
posady w mieście obwodowym. —  
Zgłoszenia pod "Substytucyj"  
przyjmuje Admin. "N. Reformy".  
2814 3 3

**Leśniczy**  
w egzaminie państwowym 19-let-  
nią praktyką, superabitrowany  
sterżąc wjeżdżając, lat 31,  
żonaty, obznajomiony w różnych  
gatunkach w zakresie leśnictwa wcho-  
dzących, poszukuje posady. Zgło-  
szenia z podaniem warunków i wieku  
pod "L." przyjmują Administracja  
"N. Reformy". 2855 3 8

**Młoda nauczycielka**  
która była na studiach w Paryżu  
i Florencji, ukończyła kursy  
francuskiego i włoskiego, po przy-  
stąpieniu do pracy. Zgłoszenia listo-  
we pod I. S. przyjmują Admin. "N.  
Reformy". 2855 3 8

**Okazyjnie**  
do sprzedania biblioteka lub kolo-  
nety. Ul. Św. Jana 13, Wesołowski.  
2840 2 3

**Panna służąca**  
umiejąca czytać i szyc, potrzebna  
zaraz. Zgłoszenia do 15 marca w  
Grand Hotelu Nr 46, Kraków, mię-  
dy godz. 11-12. 2830 2 3

**Katolicki**  
wydzierżawia, od 1 lipca 1919, ma-  
jątek o 240 m roli, 10 łak, 20 w-  
kliki, ale bez inwentarza żywego i  
mariowego Budynki murowane, ze  
ścian, stacya kolei i poosta w miej-  
scu. Z. Zawadzki, p. Gromnik.  
2808 2 3

**Zamienie mieszkania**  
4 p. a praca (komfort), w pobliżu  
gł. poczty, na 3 lub 4 pokoje w sa-  
mej dzielnicy. Zgłoszenia pod Z. S.  
przyjmuje Admin. "N. Reformy".  
2872 2 2

**Dzierżawo apteki**  
w Krakowie lub w Galicyi sześć  
dnię, poszukuje magistrat z 5-let-  
niem doświadczeniem. Zgłoszenia pod  
"Dzierżawa" przyjmują Admin. "N. Reformy".  
2925 3 3

**Na hipotekę**  
realności w Krakowie, różna suma  
do ukłowania na kasę adw. Dra  
Mussaia ul. Karmelicka 1, 1b.  
2889 2 2

**Apteka w Krakowie**  
poszukuje panny do praktyki. —  
Zgłoszenia pod "Praktykantka"  
przyjmuje Admin. "N. Reformy".  
2850 3 3

**Kostiumy**  
nowe, na scenę, do sprzedania. (Wi-  
adomość od godz. 4-5), ul. Kr-  
merowska 1, 8, II p., na lewo  
2856 3 8

**Pokoju**  
schłodnego, umebłowanego, dla 3  
osób, poszukuje w średnim mie-  
ście. Czynsz może być platany prowian-  
tami. Zgłoszenia pisemne pod "Po-  
kój" do Biura dzielnicowego i ogło-  
szeń Maryana Hupczyca, Kraków,  
ul. Jagiellońska 7. 2858 3 8

**Poszukiwany**  
energ